Hoch zu Roß (= auf dem Pferde sitzend) und in vollem⁰ Waffenschmuck (= durch Waffen glänzend) erschien dieser vor Cäsar, dem er seine Waffen übergab mit den Worten: „Nimm sie, einen tapferen Mann hast du, Tapferster, besiegt!“ Fünf Jahre später wurde er zu Rom im Triumph aufgeführt und dann enthauptet.

¹) gemeint ist die ars rhētorica — ²) Pronomen! — ³) verwende a) is
b) tālis c) tantus!

Relativsätze

Relativpronomen und Beziehungswort

LL § 207, 1 u. 2 a—d, *mdh.* § 106; RH § 240 (ohne 3), *mdh.* § 108. a—c

- 99 a) 1. Pectus est, quod disertos facit. 2. Haud pauci homines multos libros coemunt, quos non legunt. 3. Caesar pervenit ad flumen Scaldim, quod (*oder qui*) in Mosam influit. 4. Multi, qui vulnera fortiter acceperunt, iidem dolorem morbi ferre non possunt. 5. Eum, qui palam est adversarius, facile cavendo evites. 6. Fides, ut anima, unde abiit, eo numquam redit.
- b) 7. Caesar Orgetorigis filium et filiam, qui capti erant, obsidum loco retinuit. 8. Caesar Helvetios oppida vicosque, quos (*oder quae*) incenderant, restituere iussit. 9. Caesaris milites cum in Britanniam appulsuri essent, non eadem alacritate ac studio, qua in pedestribus uti proeliis consueverant, utebantur.
- c) 10. Caesar Gomphos venit, quod est oppidum primum Thessaliae venientibus ab Epiro. 11. Senones, quae est civitas magnae inter Gallos auctoritatis, dicto audientes non fuerunt. 12. Cyro, quod lumen et decus gentis suae Persae praedicabant, successit Cambyses, qui patri erat impar virtute. 13. Levis est animi iustam gloriam, qui est fructus verae virtutis honestissimus, repudiare.
- d) 14. Ego, qui te confirmo, ipse me non possum. 15. Curtio Rufo¹ Adrumeti² oblata est species muliebris ultra modum humanum et audita est vox: 'Tu es, Rufe, qui in Africam provinciam proconsul venies.' 16. O nox illa, quae paene aeternas huic urbi tenebras attulisti, cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, coniurati ad ferrum et flammam vocabantur.³ 17. Ubi illuxit, Scipio⁴ e praetoria nave silentio per praeconem facto: 'Divi divaeque,' inquit, 'qui maria terrasque colitis, vos precor quaesoque, uti, quae in meo imperio gesta sunt, geruntur postque gerentur, ea bene verruncent!'
- 100 1. Napoleon, einst viel beneidet⁵, starb arm auf einer verlassenen Insel. 2. Ein Demagog hält vieles nicht, was er verspricht. 3. Apollo und Diana, die von ihrer Mutter Latona vom Hochmut der Niobe erfahren hatten (= benachrichtigt worden waren), töteten deren

¹) Quästor, später Prokonsul in Afrika, wohl der Vater des Historikers gleichen Namens — ²) (H)adrümētum Stadt an der Kleinen Syrte — ³) Cic., Flacc. 102 — ⁴) auf der Überfahrt nach Afrika (204 v. Chr.), vgl. Livius 29, 27 — ⁵) Rel.-Satz!